
                                             Unione di Comuni  
                                     Città - Territorio Val Vibrata 

                      Viale Europa snc - 64015 Nereto (TE) 
                P.I.: 01438600676 – Tel/fax: 0861 851825 

                 Sito Internet: www.unionecomunivalvibrata.it 
                  E-mail: info@unionecomunivalvibrata.it 
                   PEC: unionecomunivalvibrata@pec.it 

 

 IL RESPONSABILE DELL’Area Tecnica 
 

Avv. Carlo Pirozzolo 

COPIA          

Determinazione  n. 45  del  07/09/2011  
PROTOCOLLO  REGISTRO GENERALE N. 231 

Oggetto: Incarico a Servizi Aziendali Sas di Gatti Danilo per la redazione del 
documento di valutazione dei rischi, per l’incarico di responsabile del 
servizio prevenzione e protezione  oltre che per la formazione dei lavoratori 
per la sicurezza. 

 
VISTE: 
- la deliberazione G.C. n. 30 del 28/04/08 avente ad oggetto la modifica del regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, modifica consistente nell’integrale riformulazione 
dell’art. 18 intitolato “Incarichi esterni” che, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 3 comma 56 
della legge 244 del 24/12/2007 (legge finanziaria 2008) prevede i limiti, i criteri e le modalità per 
l’affidamento di incarichi di collaborazione, di studio o di ricerca, ovvero di consulenze a soggetti 
estranei all’amministrazione; 
- la deliberazione consiliare n. 6 /2010,  esecutiva ai sensi di legge  con cui, in ottemperanza all’art. 
3 comma 54 della legge 244 del 24/12/2007 (legge finanziaria 2008), si è provveduto 
all’approvazione del programma degli incarichi di collaborazione  e consulenza per l’anno 2010, 
prevedendo il conferimento dell’incarico di un  Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione  - Importo max annuale previsto € 3.500,00,  oltre IVA; 
VISTO l’art. 192 - 1° comma del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, che testualmente recita “La stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma 
e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 
vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
PRECISATO CHE: 
• la descrizione sommaria della fornitura è la seguente: incarico per la redazione del documento di 
valutazione dei rischi, assunzione dell’incarico di responsabile del servizio prevenzione e 
protezione e del servizio di consulenza e assistenza per l’applicazione della normativa in materia di 
sicurezza e salute dei lavoratori, ai sensi del D. Lgs. 81/2008 così come modificato dal D.lgs. 
106/2009,  oltre che alla formazione dei lavoratori per la sicurezza, ai sensi del D.lgs. 81/2008 e 
smi; 
PRESA VISIONE  del regolamento per l’acquisizione degli acquisti in economia approvato con 
deliberazione di Consiglio Complessivo n° 15 del 06.11.2007 e  dato atto che: 
- il servizio rientra nella tipologia di servizi acquistabili in economia, descritta nell’art. 03; 
- l’art. 6 consente di  prescindere dalla richiesta di più preventivi quando l'importo della spesa risulti 
inferiore a 20.000,00 euro, con esclusione dell'I.V.A; 



CONSIDERATO che, in sede di istruttoria del presente atto, sono state rispettate le disposizioni di 
cui all’art. 26, comma 3 e comma 3 bis, della legge 488/1999, così come integrati dal D.L. 168 del 
12/07/2004, convertito in L. 191 del 30/7/2004, procedendo in via autonoma all’individuazione del 
fornitore, in quanto si è accertato in data odierna che il servizio oggetto di acquisto non è offerto dal 
sistema convenzionale di Consip; 
DATO ATTO che l’incarico è previsto dal programma annuale degli incarichi ex art. 42 c. b) del 
D.Lgs. 267/2000 e art. 3 c. 55 L. 244/2007 approvato per l’anno 2011 con deliberazione del C.C. n. 
7 del 14.06.2011, sotto la voce “Incarico di consulenza” per un importo massimo annuale di € 
500,00; 
VISTA l’offerta presentata, con nota Ns. prot.n. 2459 del 07.09.11, dalla Ditta Servizi Aziendali di 
Gatti Danilo di Maltignano di € 500,00, IVA ed ogni altro onere incluso, per la redazione del 
documento di valutazione dei rischi, all’assunzione dell’incarico di responsabile del servizio 
prevenzione e protezione e servizio di consulenza e assistenza per l’applicazione della normativa in 
materia di sicurezza e salute dei lavoratori, ai sensi del D. Lgs. 81/2008 così come modificato dal 
D.lgs. 106/2009, oltre che alla formazione dei lavoratori per la sicurezza, ai sensi del D.lgs. 81/2008 
e smi;  
DATO ATTO  che il prezzo offerto è  ritenuto congruo anche ai sensi del disposto dell’art. 44 
comma 11 legge 724 del 23.12.1994;  il costo complessivo, in ragione delle caratteristiche dei 
singoli interventi proposti, risulta al di sotto dei costi di mercato mediamente praticati; 
CONSIDERATO che, per quanto sopra indicato,  risulta opportuno conferire alla Servizi Aziendali 
Sas di Maltignano l’incarico per  la redazione del documento di valutazione dei rischi e, nella 
persona dell’Ing. Danilo Gatti, l’incarico di responsabile del servizio prevenzione e protezione e 
servizio di consulenza e assistenza per l’applicazione della normativa in materia di sicurezza e 
salute dei lavoratori ;  
VISTI: 
- lo Statuto dell’Unione dei Comuni Val Vibrata; 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di conferire alla Ditta Servizi Aziendali Sas di Maltignano l’incarico relativo alla redazione del 
documento di valutazione dei rischi e, nella persona dell’Ing. Danilo Gatti, l’incarico di 
responsabile del servizio prevenzione e protezione e servizio di consulenza e assistenza per 
l’applicazione della normativa in materia di sicurezza e salute dei lavoratori, ai sensi del D. Lgs. 
81/2008 così come modificato dal D.lgs. 106/2009, oltre che alla formazione dei lavoratori per la 
sicurezza, ai sensi del D.lgs. 81/2008 e smi;  
2. di impegnare la somma complessiva di Euro 500,00, iva inclusa, sul cap. 139/1 del bilancio di 
previsione 2011, per la redazione del documento di valutazione dei rischi, per l’assunzione 
dell’incarico di responsabile del servizio prevenzione e protezione e servizio di consulenza e 
assistenza per l’applicazione della normativa in materia di sicurezza e salute dei lavoratori, ai sensi 
del D. Lgs. 81/2008 così come modificato dal D.lgs. 106/2009; 
 3. di dare atto che dopo l’incarico lo stesso acquisterà efficacia a decorrere dalla data di 
pubblicazione del nominativo del consulente, dell’oggetto dell’incarico e del relativo compenso sul 
sito istituzionale dell’Unione di Comuni, come stabilito dall’art. 18, comma 6, del Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi dell’Ente. 
 
 
                                                                                                Il Responsabile dell’Area Tecnica 

F.to   Avv. Carlo Pirozzolo 

 
 



� VISTA la presente Determinazione, si esprime parere contabile favorevole e si attesta che: 

� L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del bilancio Comunale. 

� Per la spesa derivante dal presente atto esiste la relativa copertura finanziaria e ne è stata eseguita la 

registrazione sul Cap. /   -   Impegno n.  

 

Nereto, li  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to     Dott. Foschi Giuseppe 

 
 

______________________________________________________________________________________ 
 
 
Prot. n. _______________  della presente Determinazione viene iniziata in data odierna la pubblicazione 

all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

Nereto, li  

Il Responsabile dell'Albo Pretorio 
F.to Avv. Carlo Pirozzolo 

 
__________________________________________________________________________________ ____ 
 
 
Copia della presente Determinazione è stata trasmessa per l'esecuzione dei lavori ai seguenti settori: 
 
 
 SETTORE servizio finanziario   SETTORE 
 SETTORE segreteria   SERVIZIO 
 SETTORE   UFFICIO Albo Pretorio 
  
Nereto, li  
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Avv. Carlo Pirozzolo 

 
 
________________________________________________________________________________ 

 
 
La copia è conforme all’originale  

 
 

Nereto, li ________________________ 
 

             
     Il Responsabile del Servizio 

                       
Avv. Carlo Pirozzolo 

 


